Rom, 1464 Oktober 18.

Ausfertigung (Papier, wasserfleckig) ASM, Sforzesco, P. E. Roma, cart. 56.

Ungedruckt.

Ill.<sup>mo</sup> Signore. Questi proximi di ho ricevuto due lettere di Vostra Ex.<sup>sa</sup> circa la privatione del arcevescovo di Genoua<sup>1</sup> insieme cum la copia de' capituli facti per luy con lo Viceré di Sicilia<sup>2</sup> etc. Yo per dare principio a questa facenda ho facto instanciam cum la S.<sup>sa</sup> di nostro S.<sup>re</sup> più volte che fusse contenta commettere la causa ad instanciam del procuratore fiscale, perché non mi pare conveniente che a nome di Vostra Ill.<sup>mo</sup> S.<sup>sa</sup> se fazi l'accusatione né processo contra l'arcevescovo. Sua S.<sup>sa</sup> dice havere consultata la cosa cum li suoy et etiam cum alchuni cardinali, a li quali non pare lo debbi né possi honestamente fare. Hone ancora yo parlato cum li R.<sup>mi</sup> cardinali Niceno, Roano, Thiano et Pauia,<sup>3</sup> li quali tuti mi dicono che, consultando la S.<sup>sa</sup> di nostro S.<sup>re</sup> questa cosa cum li cardinali, è forte se obtegni in quello modo ch' io domando, unde sia necessario trovare accusatore. Per la qual cosa ho havuto ricorso al R.<sup>do</sup> misser Ludouico de Ludouisiis, prothonotario apostolico,<sup>4</sup> lo quale si per grande experientia, si per gran doctrina mi saprà meglio consigliare cha alchun altro, et per la fede, qual so porta a Vostra Ill.<sup>mo</sup> S.<sup>sa</sup>, lo farà volentieri. Et per lettere di Sua R.<sup>sa</sup> P., qual mando qui alligate,<sup>5</sup> intenderà Vostra Ex.<sup>sa</sup> quel che bisogna fare, et parmi sia da pigliare questa via senza importunar più la S.<sup>sa</sup> di nostro S.<sup>re</sup>, la qual fa come li cavalli rostivi,<sup>6</sup> quando una volta sono umbrati del mal passo, tanto più se tirano a drieto, quanto più son stimolati.

Cum lo prefato misser Ludouico non ho comunicato né mi pare da comunicare cum alchuno, per chi voglia Vostra Ex.<sup>sa</sup> questo arcevescovato, perché potria nocere assay. Ben ho comunicato ogni cosa cum lo R.<sup>do</sup> vescovo di Sessa, al qual pare se fazi quanto se contene in la lettera de misser lo prothonotario de Ludouisi. Quello denaro mandarà V. Ex.<sup>sa</sup> per la expeditione di questo arcevescovato farò se spendi per mano del prefato R.<sup>do</sup> vescovo di Sessa, et luy ne tenerà il conto. Non altro per questa. A V. Ex.<sup>sa</sup> humilmente me ricomando. Ex Vrbe die XVIII Octobris 1464.

E. V. Ex.<sup>sa</sup>